

Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs during the month of January, 2026.

1. The Hon'ble President of India assented to the "The Registration (Tamil Nadu Amendment) Bill, 2025" on 09.01.2026.
2. Hon'ble Union Home Minister Shri Amit Shah inaugurated/laid the foundation stone for the following projects:
 - (i) On 03.01.2026, Development projects worth ₹373 crore of the Andaman and Nicobar Administration at Sri Vijaya Puram.
 - (ii) On 09.01.2026, National IED Data Management System (NIDMS) of the National Security Guard (NSG) in New Delhi through video conferencing.
 - (iii) On 13.01.2026, BSL-4 Bio-Containment Facility of the Gujarat Biotechnology Research Centre in Gandhinagar, Gujarat.
 - (iv) On 30.01.2026, New building of the Assam Legislative Assembly in Dibrugarh, along with the ground-breaking and inauguration of 5 projects at a total cost of approximately ₹1,715 crore.
3. Following meetings were held under the Chairmanship of Union Home Secretary:
 - (i) On 13.01.2026- A Meeting of Sub-Committee of National Executive (SE-NEC) to consider the National Earthquake Risk Mitigation Program.
 - (ii) On 22.01.2026- A Meeting for Sub-Committee of National Executive committee (SC-NEC) to consider the report of IMCT on damage caused by Flash flood/flood, landslides and cyclonic storm "Montha" of 2025 in Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Himachal Pradesh, Nagaland and UT of Jammu & Kashmir.
4. In the Month of January, 2026, following Notifications have been published in the Gazette of India (Extraordinary):

- (i) Notification No. 26(E) dated 02.01.2026 for delegation of powers to all UTs under the Industrial Relation Code, 2020.
 - (ii) Notification No. 27(E) dated 02.01.2026 for delegation of powers to all UTs under the Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020 (37 of 2020).
 - (iii) Notification No. 21(E) dated 02.01.2026 under sub-section (1) of section 46A of "Government of National Capital Territory of Delhi Act, 1991 (1 of 1991), regarding appointed date i.e. the 9th day of January 2026, as the date on which all other public moneys received by or on behalf of LG shall be credited to a Public Account entitled "The Public Account of the Capital".
 - (iv) Notification No. 256(E) dated 16.01.2026 for delegation of powers to UTs of Lakshadweep, Chandigarh and DHN&DD, Puducherry and J&K under the Drugs and Magic Remedies (Objectionable Advertisement) Act, 1954 (21 of 1954).
5. On 03.01.2026, an exhibition on the Naveen Nyaya Sanhita was organized in the Andaman and Nicobar Islands to create awareness about the new laws.
 6. On 22.1.2026, the ongoing joint operation by the CRPF and Jharkhand Police in West Singhbhum achieved a major success in anti-Naxal operation with killing of 'Anal alias Patiram Manjhi', a notorious Naxalite Central Committee member carrying a reward of ₹1 crore, and 15 other Naxalites.
 7. On 23.1.2026, the Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar Award for the year 2026 has been conferred upon Lieutenant Colonel Seeta Ashok Shelke in Individual Category and Sikkim State Disaster Management Authority in the Institutional Category.
 8. The 6th edition of Khelo India Winter Games 2026 has been successfully held in Leh from 20th to 26th January, 2026 with the participation of 21 teams and 438 players from 18 states/ UTs. The event highlighted Ladakh's growing recognition as a major winter sports destination in India.

9. On the occasion of Republic Day 2026, a total of 982 Personnel of Police, Fire, Home Guard & Civil Defence (HG&CD) and Correctional Services were awarded Gallantry and Service Medals. Out of 982 Medals, 125 Medals for Gallantry (GM), 101 President Medals for Distinguished Service (PSM) and 756 Medals for Meritorious Service (MSM) were awarded.
10. On 25.01.2026, the President of India approved the conferment of Jeevan Raksha Padak Series of Awards - 2025 on 30 persons which includes Sarvottam Jeevan Raksha Padak to 06, Uttam Jeevan Raksha Padak to 06 and Jeevan Raksha Padak to 18 persons.
11. Padma Awards 2026 were announced on 25.01.2026. The list comprises 5 Padma Vibhushan, 13 Padma Bhushan and 113 Padma Shri Awards. 19 of the awardees are women, 6 persons are from the category of Foreigners/ NRI/ PIO/ OCI and 16 Posthumous awardees.
12. During the month of January, 2026, "Parakram Padak" was awarded to 01 police personnel of CAPF.

जनवरी, 2026 की गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियाँ, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और कार्यक्रम।

1. भारत की माननीया राष्ट्रपति ने दिनांक 09.01.2026 को "पंजीकरण (तमिलनाडु संशोधन) विधेयक, 2025" को मंजूरी दी।
2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री श्री अमित शाह ने निम्नलिखित परियोजनाओं का उद्घाटन/शिलान्यास किया:
 - (i) दिनांक 3.1.2026 को श्री विजया पुरम में अंडमान और निकोबार प्रशासन की ₹373 करोड़ की विकास परियोजनाएं।
 - (ii) दिनांक 9.1.2026 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से नई दिल्ली में राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (एनएसजी) की राष्ट्रीय आईईडी डाटा प्रबंधन प्रणाली (एनआईडीएमएस)।
 - (iii) दिनांक 13.1.2026 को गांधीनगर, गुजरात में गुजरात बायोटेक्नोलॉजी रिसर्च सेंटर की बीएसएल-4 बायो-कंटेनमेंट सुविधा।
 - (iv) दिनांक 30.1.2026 को लगभग ₹1,715 करोड़ की कुल लागत पर 5 परियोजनाओं के भूमिपूजन और उद्घाटन के साथ डिब्रूगढ़ में असम विधान सभा का नया भवन।
3. केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में निम्नलिखित बैठकें आयोजित की गईं:-
 - (i) दिनांक 13.01.2026 को - राष्ट्रीय भूकंप जोखिम शमन कार्यक्रम पर विचार हेतु राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एसई-एनईसी) की उप-समिति की बैठक।
 - (ii) दिनांक 22.01.2026 को - आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, नागालैंड और संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर में वर्ष 2025 में अचानक बाढ़/बाढ़, भूस्खलन और चक्रवाती तूफान "मोंथा" से हुई क्षति पर आईएमसीटी की रिपोर्ट पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एससी-एनईसी) की उप-समिति की बैठक।
4. जनवरी 2026 के माह में, भारत के राजपत्र (असाधारण) में निम्नलिखित अधिसूचनाएँ

प्रकाशित की गई :

- (i) अधिसूचना संख्या 26(ई) दिनांक 02.01.2026- औद्योगिक संबंध संहिता, 2020 के अंतर्गत सभी केंद्र शासित प्रदेशों को शक्तियों का प्रत्यायोजन (Delegation of Powers) ।
 - (ii) अधिसूचना संख्या 27(ई) दिनांक 02.01.2026- व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य स्थितियों संहिता, 2020 (वर्ष 2020 का 37) के तहत सभी केंद्र शासित प्रदेशों को शक्तियों के प्रत्यायोजन (Delegation of Powers) के लिए।
 - (iii) अधिसूचना संख्या 21(ई) दिनांक 02.01.2026- "राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार अधिनियम, 1991 (वर्ष 1991 का 1) की धारा 46 ए की उप-धारा (1) के तहत नियत तारीख अर्थात् जनवरी 2026 के 9वें दिन को उपराज्यपाल द्वारा या उनकी ओर से प्राप्त अन्य सभी सार्वजनिक धन को "राजधानी का सार्वजनिक खाता" नामक सार्वजनिक खाते में जमा किए जाएंगे।
 - (iv) अधिसूचना संख्या 256(ई) दिनांक 16.01.2026- औषधि एवं जादुई उपचार (आपत्तिजनक विज्ञापन) अधिनियम, 1954 (वर्ष 1954 का 21) के तहत संघ राज्य क्षेत्रों लक्षद्वीप, चंडीगढ़ और दादरा और नागर हवेली एवं दमन और दीव, पुडुचेरी और जम्मू एवं कश्मीर को शक्तियों के प्रत्यायोजन के संबंध में
5. नए कानूनों के विषय में जागरूकता पैदा करने के लिए दिनांक 03.01.2026 को अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में नवीन न्याय संहिता पर एक प्रदर्शनी का आयोजन किया गया।
 6. दिनांक 22.1.2026 को पश्चिमी सिंहभूम में सीआरपीएफ और झारखंड पुलिस के चल रहे संयुक्त अभियान में 1 करोड़ रुपये के इनामी कुख्यात नक्सली केंद्रीय समिति के सदस्य 'अनल उर्फ पतिराम मांझी' और 15 अन्य नक्सलियों को मार गिराने से नक्सल विरोधी अभियान में एक बड़ी सफलता हासिल हुई।
 7. दिनांक 23.1.2026 को वर्ष 2026 के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार व्यक्तिगत श्रेणी में लेफ्टिनेंट कर्नल सीता अशोक शेल्के और संस्थागत श्रेणी में सिक्किम राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण को प्रदान किया गया।
 8. खेलो इंडिया शीतकालीन खेल 2026 का छठा संस्करण 18 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की 21 टीमों और 438 खिलाड़ियों की भागीदारी के साथ 20 जनवरी से 26 जनवरी, 2026 तक लेह में सफलतापूर्वक आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम ने भारत में एक प्रमुख शीतकालीन खेल स्थल के रूप में लद्दाख की बढ़ती मान्यता को दर्शाया।

9. गणतंत्र दिवस 2026 के अवसर पर, पुलिस, अग्निशमन, होम गार्ड और नागरिक सुरक्षा (एचजी एंड सीडी) और सुधार सेवाओं के कुल 982 कर्मियों को वीरता और सेवा पदक से सम्मानित किया गया। 982 पदकों में से 125 वीरता पदक (जीएम), 101 विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति पदक (पीएसएम) और 756 सराहनीय सेवा के लिए पदक (एमएसएम) प्रदान किए गए।
10. दिनांक 25.01.2026 को, भारत की माननीया राष्ट्रपति ने 30 व्यक्तियों को जीवन रक्षा पदक शृंखला - 2025 प्रदान करने की मंजूरी दी, जिसमें 06 व्यक्तियों को सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक, 06 को उत्तम जीवन रक्षा पदक और 18 व्यक्तियों को जीवन रक्षा पदक।
11. दिनांक 25.01.2026 को पद्म पुरस्कार 2026 की घोषणा की गई। इस सूची में 5 पद्म विभूषण, 13 पद्म भूषण और 113 पद्म श्री पुरस्कार शामिल हैं। पुरस्कार विजेताओं में से 19 महिलाएं हैं, 6 व्यक्ति विदेशी / एनआरआई / पीआईओ / ओसीआई श्रेणी से हैं और 16 मरणोपरांत पुरस्कार विजेता हैं।
12. जनवरी 2026 के महीने में, सीआरपीएफ के एक पुलिसकर्मी को "पराक्रम पदक" से सम्मानित किया गया।
